

BENİM MACERA DOLU PROJEM

Her zaman ki gibi bir sabah abimin şarkı söyleme seslerine uyandım. Elimi yüzümü yıkadım, dişlerimi fırçaladım ve kahvaltımı yaptım. Hızlıca aşağı indim, bana bir kedinin miyavladığını gördüm. Yemeği ve suyu var mı diye baktım,yemeği vardı fakat suyu yoktu.Yukarı fırlayıp suyu aldım ve koydum. Servisimin gittiğini görünce çok üzüldüm ve bir koşuda anneme söyledim, Annem beni okula bıraktı. İlk dersimiz Türkçe idi. Öğretmen bize bir proje ödevi vereceğini söyledi ve ikişerli grup olmamızı anlattı. Hemen arkadaşımınla göz göze geldik. Öğretmen konudan bahsetti ve konusu çok hoşuma gitmişti doğrusu.

Konusu ise şöyleydi; Herhangi bir sokak hayvanı ile empati kurmaktı. Zil çaldı ve okul bitmişti. Mira ve ben beraber proje üstüne çalışmak için bizim evin bahçesine gittik. Ben bir anda bir şey fark ettim, sabah verdiğim plastik kaplardaki su ve mama yoktu. Bu işin içinde bir iş olduğunu anladım ve her şeyi Mira`ya anlattım. Konuya şu şekilde başladım; Ben sabah kediye su vermişim ve o şuan yok, bir keresinde aynı bu şekilde bir olay daha yaşamıştım diye açıkladım. Mira'nın aklına bir fikir geldi ve bana hemen anlatmaya başladı; Selin bence yukardan mama alıp tekrar koy sonra saklanalım ve neler oluyor diye izleyelim dedi, ben hemen onayladım . Hemen eve çıkıp plastik kaptaki suyu ve bir su koyup aşağı iner inmez bırakıp saklandık. Birden bir adam geldi ve suyu ve mamayı çöpe döküp kabı poşetine koydu. Ben hemen dur! diye bağırdım. Adam hemen kaçmaya başladı. Mira arkadan dolaşarak adamı yakaladı. Hemen sorular sormaya başladık; Neden kedi ve köpeklerin mamasını çöpe döküp kapları poşetine atıyorsun? Adam hiçbirşey demedi Mira ve ben anlatmaya başladık; Bak sokak hayvanları sokakta aç kalıyor, yavrularını besleyemiyorlar ve aç susuz kalıp ölüyorlar. Onlar kendi yemeklerini yapamıyorlar yada bir su için elleriyle çeşmeyi açamıyorlar ama biz insanlar kendi yemeklerimizi yapabiliyoruz, çeşmeden ellerimizle su içebiliyoruz, her şeyi kendimiz yapabiliyoruz ama sokak hayvanları bunları kendileri yapamıyorlar. O yüzden mamalarını ve sularını çöpe dökmek yerine tazelerini koymalıyız ki yaşamlarına devam edebilsinler. Adam özür dileyip bir daha asla olmayacağını belirtti. Mira ve ben adamı affettik. Tekrar yemeklerini koyup proje ödevlerine devam ettiler. Hava kararmaya başlamıştı zaten proje ödevleri bitmişti.

Mira evine gitti bende hemen eve çıktım ve olanları aileme anlatıp uyudum. Ertesi gün olmuştuk hazırlanıp hemen servisimi bekledim beklerken de yemeklerini kontrol ettim hala yerinde duruyorlardı. Hemen servise binip okula gittim. Mira ile proje ödevimizi anlattık ve ödevimiz çok beğenildi ardından yaşadığımız olayı anlattık sınıf hem olayı hem de ödevimiz çok beğenmişti...

SELİN ÖZTÜRK

4C SINIFI